
Úkoly pro žáky na období od 13. 4. do 17. 4. 2020 

 4. ročník 

Vlastivěda 

ST 15. 4.  

Str. 24, 25 

Pracovní 

list 

Str. 14, 15 – vyplnit a nalepit do sešitu 

 

Vážení rodiče a milí čtvrťáci,  

opět nastává čas pro Vlastivědu. Vítám Vás u dalšího pokračování povídání  

o Přemyslovcích. Rozloučili jsme se docela nepříjemnou událostí, při které byli 

vyvražděni Slavníkovci. Lidé se však museli vrátit ke svému životu a obživě. 

Stále se převážně živili zemědělstvím. Protože si však dokázali plno věcí vyrobit 

a byli zručnější, někteří se začali věnovat řemeslům. Své výrobky si  na tržnicích 

neprodávali, ale vyměňovali – výměnný obchod. V učebnici se také dočtete, jak 

se lidé oblékali. 

Lidé byli stále šikovnější a potřebovali být i vzdělanější. Začali ručně psát  

i opisovat knihy, protože ještě neznali knihtisk. V učebnici najdete informace  

o tom, kdo knihy opisoval. Naleznete zde také jméno kněze, který napsal první 

kroniku o historii našich zemí.  Na závěr se seznámíte se stavbami, které  

se v době Přemyslovců stavěly. Byly to stavby v románském stylu a poznáme je 

podle silných kamenných zdí, malých půlkruhových oken, silných sloupů uvnitř 

a velmi tmavých prostorů, které byly zdobeny malbami. Stavby měly nejprve 

kruhovitý tvar, říkalo se jim ROTUNDY. Později se stavěly stavby větší, měly 

obdélníkový tvar, těm se říkalo BAZILIKY. V učebnici máte obrázky 

jednotlivých staveb, tak si je prosím pozorně prohlédněte. 

Až si vše přečtete a prohlédnete, odpovězte si ústně na otázky na str. 25. 

Posílám Vám dva pracovní listy, kde si vzpomenete na začátek panování rodu 

Přemyslovců a zopakujete si nové informace.  

                                        Mějte se hezky a všechny Vás zdravím. H. Kopáčková 

 

 

 



 

 

 



 

 


